
Niniejszy artykuł jest próbą powiązania wy-
ników badań archeologicznych przepro-
wadzonych w pobliżu placu Grunwaldz-

kiego w Bytomiu z informacjami zawartymi  
w literaturze przedmiotu. Porusza zagadnienia 
związane z kształtowaniem miasta Bytomia  
w okresie średniowiecza, a co za tym idzie, pro-
blem istnienia średniowiecznego zamku i jego 
lokalizacji. Istnienie zamku wzmiankowano wie-
lokrotnie w pozycjach bibliograficznych poświę-
conych historii miasta, jednakże istniały i nadal 
istnieją wątpliwości związane z jego umiejsco-
wieniem. Odkrycia archeologiczne (badania ra-
townicze) z ostatnich lat oraz próba ich interpre-
tacji mogą stać się przyczynkiem do wzboga-
cenia wiedzy w tym temacie.

Aktualny stan wiedzy
W 1966 roku ukazała się publikacja Jerze-

go Szydłowskiego – Bytom. Pradzieje i po-
czątki miasta opracowana na podstawie do-
stępnych w tym czasie materiałów historycz-
nych oraz archeologicznych. Jak dotąd jest to 
jedyne większe opracowanie dotyczące By-
tomia [1]. Przez ostatnie przeszło 30 lat pro-
wadzono szereg badań w obrębie starego 
miasta, które weryfikowały informacje zawar-
te we wspomnianej publikacji (m.in. w rejonie 
dawnego rynku, placu Grunwaldzkiego, mu-
rów obronnych, a także kościoła św. Ducha 
czy wzgórza zwanego Małgorzatką). Rów-
nież późniejsze pozycje bibliograficzne P. Bo-
ronia, J. Drabiny, J. Kopca, J. Pierzaka i in-
nych wzbogaciły wiedzę związaną z kształto-
waniem się ośrodka miejskiego.

Metodyka badań  
(założenia i przebieg)
W lipcu 2018 r., podczas przeprowadzania 

inwestycji ciepłowniczej u zbiegu ulicy Rycer-
skiej i placu Grunwaldzkiego, odsłonięto frag-

Artykuł prezentuje przebieg i wyniki badań archeologicznych przeprowadzonych przy okazji wykonywania 
robót ziemnych w rejonie placu Grunwaldzkiego w Bytomiu (2018 r.).

Bytom – wyniki badań archeologicznych 
prowadzonych w rejonie placu Grunwaldzkiego 
i ich interpretacja w odniesieniu do literatury

menty nieznanej kamiennej konstrukcji. Uwi-
doczniły się wówczas pozioma oraz pionowa 
partia muru, złożona z nieregularnie ułożonych 
kamieni, ciągnąca się na długości około 8 me-
trów. Na fotografii znajdującej się w Muzeum 
Górnośląskim w Bytomiu można dostrzec re-
gularnie usytuowane kamienie wzdłuż linii pro-
stopadłej do osi konstrukcji. Niestety podczas 
gwałtownej ulewy, która nawiedziła w tym cza-
sie miasto, dolne partie wykopu zostały zamu-
lone i w kolejnych dniach ta część przestała 
już być dobrze widoczna.

Na miejsce został zaproszony zespół pra-
cowników Działu Archeologii Muzeum Gór-
nośląskiego w Bytomiu w składzie: Eweli-
na Imiołczyk, Małgorzata Kapczyńska, Woj-
ciech Kawka – w celu przeprowadzenia ba-

dań archeologicznych będących zarazem 
formą nadzoru budowlanego nad pracami 
ziemnymi przy budowie nitki ciepłowniczej. 
Także zostałam zaproszona do uczestnic-
twa w nich – jako konsultantka ds. historii ar-
chitektury i interpretacji odsłoniętych reliktów 
architektonicznych.

Niestety 31 lipca w wykopie można by-
ło zobaczyć już tylko pionową część muru, 
częściowo przysłoniętą mułem. Jednak w ra-
mach działań archeologicznych udało się wy-
eksplorować z ziemi i oczyścić fragment uka-
zujący jedno z zewnętrznych lic. Wydobyto 
także pozostałości ceramiki, drewna oraz ko-
ści zwierzęce (m.in. rogi). Ujawniono też śla-
dy spalenizny. Następnie znaleziska zosta-
ły udokumentowane i z powrotem zasypane.
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Fot. 1. Wnętrze muru. Widok w kierunku placu Grunwaldzkiego
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Wyniki badań –  
analiza, interpretacja
Wykop wykonany przez ekipę budowlaną, 

o głębokości 1,60 m i szerokości w miejscu 
zejścia powyżej 2 m, ujawnił wnętrze muru 
wzniesionego z nieregularnych kamieni wa-
piennych (fot. 1.). W efekcie odkryte fragmen-
ty zostały zinterpretowane jako część śre-
dniowiecznego muru z wyznaczeniem kra-
wędzi jego północnego lica. Oczyszczono 
fragment na długości ok. 1,10 m i głębokości 
ok. 40 cm (fot. 2.). Drugie lico niestety zosta-
ło zniszczone, zapewne podczas wcześniej-
szych robót budowlanych związanych z ukła-
daniem niezbędnych instalacji miejskich (fot. 
3.). Także w czasie tych prac częściowo usu-
nięto kamienny materiał z wnętrza konstruk-

cji. Analizując dostępną dokumentację foto-
graficzną i widniejącą linię ciągnącą się pro-
stopadle do osi budowli, nasuwa się przy-
puszczenie, iż mógł to być „szew”, czyli miej-
sce, od którego dawni budowniczy rozpoczy-
nali budowę, a inna ekipa, pracując z drugiej 
strony, dołączała swój fragment.

Mając na uwadze umiejscowienie oraz 
przebieg muru, można wnioskować, że nie 
mógł on stanowić fragmentu średniowiecz-
nych murów miejskich, które otaczały nie-
gdyś Bytom. Nasuwa się zatem pytanie: do 
jakiej budowli mógł należeć?

W literaturze przedmiotu wielokrotnie po-
jawia się informacja dotycząca istnienia śre-
dniowiecznego zamku będącego siedzibą 
książąt bytomskich. Jego powstanie wiąże 

się z imieniem Kazimierza, syna księcia Wła-
dysława I Opolskiego. Za sprawą Władysła-
wa I Bytom (w 1254 r.) otrzymał prawa miej-
skie, natomiast po jego śmierci, na przeło-
mie 1281/2 roku, księstwo opolskie uległo po-
działowi na 4 części i właśnie Bytom przypadł  
Kazimierzowi. Tenże wzmocnił obronność 
miasta, otaczając je murami o przebiegu cha-
rakterystycznej dla Śląska owalnicy, z brama-
mi: Krakowską i Pyskowicką (Gliwicką?) oraz 
wzniósł zamek, a następnie uczynił Bytom 
stolicą księstwa [2]. Konkretniejsze informacje 
o istnieniu zamku pojawiają się dopiero później. 
Zostały zawarte w zapisie z 1369 r. mówiącym 
o podziale księstwa bytomskiego między ksią-
żąt – cieszyńskiego Przemysława I i oleśnic-
kiego Konrada II. [3] Wtenczas został podzie-
lony również zamek. Według opisu miała to 
być budowla znacznych rozmiarów, przynaj-
mniej w części murowana i piętrowa, posia-
dała bramę wjazdową, dziedziniec oraz blok 
mieszkalny przylegający do murów obron-
nych. Musiała stanowić dużą wartość, sko-
ro także ją objęto podziałem. Niestety zamek 
nie zachował się do naszych czasów. Przez 
lata powstało wiele hipotez dotyczących od-
tworzenia jego wyglądu, jednak niepotwier-
dzonych żadnymi dokumentami czy badania-
mi. Nieznany jest wygląd obiektu ani dokład-
na lokalizacja. Z trzech wcześniejszych hipo-
tez obroniły się dwie: pierwsza – mówiąca  
o umiejscowieniu zamku w pobliżu dawnej 
bramy Krakowskiej, poza murami miasta (za 
nią przemawiały pozostałości niezidentyfiko-
wanej budowli widniejące na XVIII-wiecznych 
planach), a także druga – w obrębie murów 
miejskich, w rejonie dzisiejszego placu Grun-
waldzkiego (widoczne w tym rejonie zaburze-
nie w przebiegu ulic – ul. Rycerska, i zarysach 
murów obronnych oraz ukształtowania tere-
nu). Szydłowski w swojej publikacji zwraca 
uwagę także na zaleganie w tym rejonie bo-
gatej warstwy kulturowej, którą można od-
nieść do XIII–XIV wieku [3].

Konkluzja – wnioski
Przeprowadzone w ramach badań ratow-

niczych wykopaliska ujawniające spore frag-
menty średniowiecznego muru zdają się 
przeważać szalę na korzyść drugiej hipotezy  
i lokalizacji zamku w obrębie murów miej-
skich. W literaturze nie jest wzmiankowana 
żadna inna budowla, do której mogłyby one 
należeć. Za przyjęciem tej hipotezy mogą 
przemawiać także wcześniejsze odkrycia ar-
cheologiczne z 2004 roku, kiedy to podczas 
prac porządkowych na placu Grunwaldz-
kim odsłonięto relikty podobnego muru wraz  
z pozostałościami fosy (te znaleziska odkryto 
w miejscu, gdzie obecnie umiejscowiony jest 
zegar słoneczny) [4] (fot. 4.).

Temat wymaga jednak dalszych badań, 
które pozwoliłyby jednoznacznie powiązać ze 
sobą powyższe odkrycia oraz jednocześnie 
ustalić zarys budowli.

Fot. 2. Odsłonięty fragment północnego lica z widocznymi śladami spalenizny

Fot. 3. Zniszczona część południowa muru z widoczną rurą instalacyjną
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Streszczenie: Artykuł prezentuje przebieg  
i wyniki badań archeologicznych przeprowa-
dzonych przy okazji wykonywania robót ziem-
nych w rejonie placu Grunwaldzkiego w Byto-
miu (2018 r.). Odkryte wówczas fragmenty ka-
miennego muru mogą zweryfikować dotych-
czasowe hipotezy związane z lokalizacją nie-
istniejącego już dzisiaj średniowiecznego zam-
ku książąt bytomskich. Jego istnienie zosta-

tion of the castle. One of the hypotheses po-
inted to the above mentioned area, however 
the lack of material traces did not allow for its 
unambiguous acceptance. The above finds 
may be a contribution to enriching the know-
ledge, but the subject requires further rese-
arch to define the outline of the building and 
finally confirm its supposed function.
Keywords: archaeological research, medie-
val walls, prince's castle
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ło potwierdzone w przekazach bibliograficz-
nych, jednak badacze nie byli zgodni zarówno 
co do wyglądu, jak i lokalizacji. Jedna z hipotez 
wskazywała właśnie na powyższy obszar, na-
tomiast brak śladów materialnych nie pozwa-
lał na jednoznaczne jej przyjęcie. Udokumen-
towane znaleziska mogą być przyczynkiem 
do wzbogacenia wiedzy, jednak temat wyma-
ga dalszych badań, które pozwoliłyby określić 
zarys budowli i ostatecznie potwierdzić jej do-
mniemaną funkcję.
Słowa kluczowe: badania wykopaliskowe, mu-
ry średniowieczne, zamek książęcy

Abstract: BYTOM – RESULTS OF ARCHA-
EOLOGICAL RESEARCH CONDUCTED IN 
THE AREA OF GRUNWALDZKI SQUARE 
AND THEIR INTERPRETATION IN RELA-
TION TO LITERATURE. The article presents 
the course and results of archaeological rese-
arch carried out during the earthworks in the 
area of Grunwaldzki Square in Bytom (2018). 
The fragments of the stone wall discovered at 
that time can verify the existing hypotheses 
related to the location of a medieval castle of 
Bytom princes, which no longer exists. Its exi-
stence was confirmed in the bibliographic re-
cords, but researchers were not unanimous in 
terms of both the appearance and the loca-

Fot. 4. Plac Grunwaldzki. Widok zegara słonecznego


